
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 1

DELL'ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

PRESA D'ATTO DELLA COMPOSIZIONE DELL'ASSEMBLEA PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO DELLA COMUNITÀ 
DELLA VALLE DI SOLE DI CUI ALL'ART. 17 BIS 1 DELLA L.P. 
16.06.2006 N. 3 E SS.MM. ED INSEDIAMENTO DELLA STESSA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 20.30, nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni 
vigenti, si è riunita l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

NOMINATIVO NOMINATIVO

CICOLINI LORENZO - Presidente P

ANGELI SERGIO P

ANGIOLETTI DARIO P

BENIGNA SIMONA P

BERTOLINI MICHELE P

BONTEMPELLI MASSIMO P

BORDATI ALDO P

CUNACCIA BARBARA P

FANTELLI ALESSANDRO P

GALLINA NICOLA P

GENTILINI MARIANO P

LARGAIOLLI ALESSANDRO P

MAGNONI GIOVANNI AG

MAINI ANTONIO P

MANINI CIRO P

MARINELLI LAURA P

PANCHERI MAURO AG

PEDERGNANA LUCIANA P

PEDRAZZOLI PAOLA P

PRETTI ALBERTO P

REDOLFI GIACOMO P

RIZZI GIANNI P

TEVINI IVAN P

TOMASELLI FRANCESCA P

VALORZ GIANLUCA P

VALORZ MICHELE P

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che l'Assemblea stessa 
nomina nelle persone dei Consiglieri Signori: Marinelli Laura e Cunaccia Barbara.



OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA COMPOSIZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO DELLA COMUNITÀ 

DELLA VALLE DI SOLE DI CUI ALL’ART. 17 BIS 1 DELLA L.P. 16.06.2006 N. 

3 E SS.MM. ED INSEDIAMENTO DELLA STESSA. 

 

 

L’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO  

 

 

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente Comunità, 

valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale. 

 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 

4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che: 

1. “Sono organi della Comunità: 

a. il Consiglio dei Sindaci; 

b. il Presidente; 

c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di 

un Comitato esecutivo”. 

 

Richiamato, altresì, il successivo art. 17 bis 1 (“Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”) 

della L.P. 16.06.2006 n. 3, come inserito dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale stabilisce che: 

1. “L'Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo svolge le funzioni di pianificazione 

urbanistica e di programmazione economica assegnate alla Comunità dalla normativa vigente. 

2. L'Assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al bilancio della Comunità, al piano sociale di 

Comunità e ai programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell'Assemblea sia negativo 

l'approvazione del medesimo atto da parte del Consiglio dei Sindaci deve avvenire con una maggioranza 

qualificata. Lo statuto può riconoscere all'Assemblea ulteriori funzioni consultive. 

3. L'Assemblea è composta da due componenti per ogni Comune con popolazione inferiore a 3.000 abitanti 

e da tre componenti per ogni Comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti compreso nel 

territorio della Comunità. I componenti sono il Sindaco e un Consigliere scelto dalle minoranze. Per i 

Comuni rappresentati da tre componenti, il terzo è nominato dal Consiglio comunale tra i consiglieri di 

genere diverso da quello del Sindaco al fine di garantire la rappresentanza di genere. Se il Comune non 

ha una minoranza consiliare, il Consiglio comunale nomina il secondo componente dell'Assemblea tra i 

Consiglieri comunali. L'Assemblea è presieduta dal Presidente della Comunità. 

4. I componenti dell'Assemblea per la pianificazione urbanistica entrano in carica con la proclamazione 

del Consiglio comunale e cessano dalla carica con il suo rinnovo. 

5. In caso d'impedimento temporaneo o di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, decadenza o 

decesso del Sindaco è componente dell'Assemblea il Vice Sindaco, oppure, nei restanti casi di 

scioglimento e sospensione del Consiglio comunale, il Commissario straordinario. 

6. In caso di impedimento e per le altre cause di cessazione dalla carica del Consigliere di minoranza 

componente dell'Assemblea, questi è sostituito dal Consigliere di minoranza che lo segue 

immediatamente in ordine di voto”. 

 

Accertato che, in conformità a quanto previsto dalla norma di legge sopra richiamata, i n. 13 Comuni della 

Valle di Sole hanno provveduto a comunicare i nominativi dei componenti dell’organo assembleare di cui 

trattasi di rispettiva competenza. 

 

Preso atto, di conseguenza, che l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità 

della Valle di Sole, risulta composta da n. 26 componenti e segnatamente da n. 2 componenti per i n. 13 

Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, vale a dire il Sindaco ed un Consigliere scelto dalle 

minoranze se presenti, così come di seguito riportato: 

 



 

 

 

COMUNE 

 

COGNOME 

 

NOME 

 

RUOLO 

DELIBERAZION

E CONSIGLIO 

COMUNALE 

VERMIGLIO BERTOLINI MICHELE SINDACO n. 39 del 
29.09.2022 

 GENTILINI MARIANO CONSIGLIERE  

PEIO PRETTI ALBERTO SINDACO n. 42 del 
27.10.2022 

 BORDATI ALDO CONSIGLIERE  

OSSANA MARINELLI LAURA SINDACO n. 50 del 
26.10.2022 

 ANGIOLETTI  DARIO CONSIGLIERE  

  PELLIZZANO TOMASELLI FRANCESCA SINDACO n. 41 del 
18.10.2022 

 GALLINA NICOLA CONSIGLIERE  

MEZZANA REDOLFI GIACOMO SINDACO n. 25 del 
10.10.2022 

 BENIGNA SIMONA CONSIGLIERE  

COMMEZZADURA TEVINI IVAN SINDACO n. 35 del 
25.10.2022 

 MAGNONI GIOVANNI CONSIGLIERE  

DIMARO 
FOLGARIDA 

LAZZARONI ANDREA SINDACO  n. 30 del 
19.10.2022 

 FANTELLI ALESSANDRO CONSIGLIERE  

CROVIANA VALORZ GIANLUCA SINDACO n. 26 del 
16.11.2022 

 ANGELI SERGIO CONSIGLIERE  

MALE’ CUNACCIA BARBARA SINDACO n. 33 del 

20.10.2022 

 PEDRAZZOLI PAOLA CONSIGLIERE  

RABBI CICOLINI LORENZO SINDACO n. 35 del 

23.11.2022 

 VALORZ MICHELE CONSIGLIERE  

TERZOLAS PEDERGNANA LUCIANA SINDACO n. 24 del 

19.10.2022 

 MANINI CIRO CONSIGLIERE  

  CALDES   MAINI ANTONIO SINDACO n. 25 del 

20.10.2022 

 PANCHERI  MAURO CONSIGLIERE  

  CAVIZZANA RIZZI GIANNI SINDACO n. 25 del 

23.11.2022 

 BONTEMPELLI MASSIMO CONSIGLIERE  

 

 

Stabilito, pertanto, di procedere all’insediamento dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 

sviluppo della Comunità della Valle di Sole, al fine di consentire a quest’ultima il regolare e corretto 

esercizio delle funzioni attribuitegli dalla vigente normativa provinciale in oggetto. 

 



Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, al fine 

di garantire l’immediata operatività dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della 

Comunità della Valle di Sole. 

 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico- amministrativa 

espresso dal Segretario generale. 

 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 

deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 

 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3, come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7. 

 

Vista la L.P. 04.08.2015 n. 15, come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7, e in particolare l’art. 7. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 

 

Con voti favorevoli n. 24, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese, per alzata di mano dai n. 24. 

Consiglieri presenti e votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli 

scrutatori nominati in apertura di seduta. 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che l’Assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Valle di Sole di cui all’art. 17 bis 1 della L.P. 16.06.2006 

n. 3, come inserito dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022 n. 7, risulta composta da n. 26 componenti e 

segnatamente da n. 2 componenti per i n. 13 Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, vale a 

dire il Sindaco ed un Consigliere, scelto dalle minoranze se presenti; 

 
2. di insediare conseguentemente l’Assemblea di cui al precedente punto 1), al fine di consentire a 

quest’ultima il regolare e corretto esercizio delle funzioni attribuitegli dalla L.P. 16.06.2006 n. 3, come 

da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 

 
3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

per le ragioni meglio specificate espresse in premessa; 

 
4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 
5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

• opposizione al Presidente della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo, 
entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-06T12:08:37+0100
	ROSSI SILVIO


		2023-02-06T12:12:14+0100
	CICOLINI LORENZO




